
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA MACEDONIA KOLSCH LATA ALUMÍNIO DESCARTÁVEL 473 7898915949933 3,99 01/08/2023
CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA PURO MALTE LATA ALUMÍNIO DESCARTÁVEL 269 7898915949780 1,99 01/08/2023
CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA PURO MALTE LATA ALUMÍNIO DESCARTÁVEL 350 7898915949797 2,29 01/08/2023
CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA PURO MALTE LATA ALUMÍNIO DESCARTÁVEL 473 7898915949803 2,99 01/08/2023
CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA PURO MALTE GARRAFA ALUMÍNIO DESCARTÁVEL 473 7898915949926 5,49 01/08/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........”
 
Art. 2º Revogam-se os itens correspondentes aos códigos GTIN/EAN 7898915949735, 7898915949704, 7898915949742, 7898915949711, 7898915949759 
e 7898915949728, da empresa CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA., previstos no Anexo Único da PORTARIA Nº 276, de 4 de agosto de 2017.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de agosto de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 968185

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1745 / SEFA - DAD de 07 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, 
nº 0560796501, AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
representar a corregedoria fazendária no encontro de corregedorias, no 
período de 07.08.2023 à 09.08.2023, no trecho Belém/Salvador/Belém
PORTARIA Nº 1746 / SEFA - DAD de 07 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, nº 
0512812902, AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, com o objetivo 
de representar a corregedoria fazendária no encontro de corregedorias, 
no período de 07.08.2023 à 09.08.2023, no trecho Belém/Salvador/Belém
PORTARIA Nº 1941 / SEFA - DAD de 27 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora ILCE HELENA DA GRAÇA RIBEIRO, nº 
0324636101, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de traba-
lho itinerante, no período de 01.08.2023 à 15.08.2023, no trecho Gurupi/
Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1942 / SEFA - DAD de 27 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor ERIVALDO CORREA SANTANA, nº 
0324794501, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de trabalho 
itinerante, no período de 01.08.2023 à 15.08.2023, no trecho Gurupi/Ma-
rabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1943 / SEFA - DAD de 27 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO RODRIGUES BARROS, nº 
0317050001, DATILOGRAFO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de trabalho itinerante, no 
período de 01.08.2023 à 15.08.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1944 / SEFA - DAD de 27 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor JOSE HAROLDO RIBEIRO MATOS, nº 
0515421901, DIGITADOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de trabalho itinerante, no perío-
do de 01.08.2023 à 15.08.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1945 / SEFA - DAD de 27 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, 
nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar ati-
vidades administrativas, no período de 01.08.2023 à 10.08.2023, no tre-
cho Barreira do Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 1946 / SEFA - DAD de 27 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, nº 
5558647602, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CÉLULA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de participar do CONARH 2023, no período 
de 07.08.2023 à 11.08.2023, no trecho Belém/São Paulo/Belém
PORTARIA Nº 1947 / SEFA - DAD de 27 de julho de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias a servidora DANIELLY DE SOUZA DINELLY, nº 0594823902, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de 
participar do CONARH 2023, no período de 07.08.2023 à 11.08.2023, no 
trecho Belém/São Paulo/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 968038

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000761 de 27/07/2023 - 
Proc n.º 102023730001959/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ernandes Brito Silva – CPF: 731.044.422-15
Marca: VW/VIRTUS TSI COMFORTLINE 1.0 200 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202301000763 de 27/07/2023 - 
Proc n.º 102023730001984/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Gabriel Almeida Dutra – CPF: 023.532.302-02
Marca: FIAT/FASTBACK IMPETUS TURBO 200 AT FLEX. Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304004651, de 27/07/2023 - 
Proc n.º 2023730005079/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Roanyse Matos de Araujo – CPF: 788.909.262-87
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA XS15/Pas/Automovel/9BRBC3F35R8255558
Portaria n.º202304004653, de 27/07/2023 - 
Proc n.º 2023730005088/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Weliton Pinto da Silva – CPF: 185.316.102-06
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TL MBV/Pas/Automovel/8AWPB45Z5KA502337
Portaria n.º202304004655, de 27/07/2023 - 
Proc n.º 2023730005094/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Heleno Monteiro de Souza – CPF: 636.489.462-34
Marca/Tipo/Chassi
I/VW TAOS CL TSI/Mis/Camioneta/8AWBJ6B26PA808812
Portaria n.º202304004657, de 27/07/2023 - 
Proc n.º 2023730005054/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Antonio Jose Cohen Arguelles – CPF: 032.367.302-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019F2271550
Portaria n.º202304004659, de 27/07/2023 - 
Proc n.º 2023730005075/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Waldecir Nascimento Furtado – CPF: 663.031.252-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019F2271544
Portaria n.º202304004661, de 27/07/2023 - 
Proc n.º 2023730005072/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Francisco Pinto da Costa Junior – CPF: 585.105.672-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132F3219732
Portaria n.º202304004663, de 27/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004689/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Assunção Fernandes dos Santos – CPF: 185.084.642-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0KG313154


